
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Biancamaria Rossi  

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Barbara Innocenti 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale
Dott. Marco Torre 

Galli Giuliana

No

Dipartimento Salute Mentale e dipendenze

Castellacci Claudia

0001259

0001259

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

COSTITUZIONE DELLA CONSULTA DIPARTIMENTALE DELLA SALUTE MENTALE E DIPENDENZE-
AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE CSMD: SOSTITUZIONE E/O INTEGRAZIONE DI ALCUNI COMPONENTI-
RIF. DELIBERE DG  N. 103/23 E N.448/2024 .

05/12/2025

05/12/2025

Galli Giuliana

0e8918062b83e2714d369829b85e180d3a326dd238bfae4e675b251cd298b8de

0e8918062b83e2714d369829b85e180d3a326dd238bfae4e675b251cd298b8de



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  



             LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE   

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge23 ottobre 1992, n. 421” e smi;

VISTA la L.R 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e smi;

 VISTI

– l'art. 14 del D.lgs. 502/92 “Diritti dei Cittadini” ed in particolare il comma 7 che incentiva la presenza, 
all'interno delle Aziende Sanitarie degli organismi di volontariato e tutela dei diritti, nel rispetto del diritto 
alla riservatezza degli utenti e della non interferenza nelle scelte professionali degli operatori sanitari;
– l'art.  15 della L.R.  40/05 “Partecipazione alla Programmazione” in cui  si  prevede la promozione della 
partecipazione degli utenti, delle organizzazioni di volontariato e delle Associazioni di tutela al processo di  
programmazione socio-sanitaria e la valorizzazione del contributo degli operatori e delle Associazioni;
– l'art. 16 della L.R. 41/05 “Le associazioni di familiari”, in cui si valorizza il ruolo attivo delle Associazioni dei  
familiari nell'elaborazione di proposte e progetti per l'offerta di servizi;

RICHIAMATA la deliberazione D.G n.1365 del 19.12.2018  “Attivazione delle procedure per la costituzione 
della Consulta Dipartimentale della Salute Mentale;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Regione  Toscana  del  27  dicembre  2007,  n.  1016  “Linee  guida  per 
l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di Salute mentale”, che prevede, al punto 11, che “allo 
scopo di garantire la partecipazione attiva dei familiari e degli utenti alla programmazione e alla verifica 
delle attività del Dipartimento”, venga istituita “una Consulta del Dipartimento di Salute Mentale formata 
dai rappresentanti delle associazioni e gruppi di auto aiuto dei cittadini utenti, associazioni di familiari e  
associazioni  di  volontariato  che  si  occupano  di  salute  mentale  e  che  fanno  parte  degli  organismi  di 
partecipazione a livello di zona/distretto e delle Società della Salute, ove costituite.”;

Preso  atto  della deliberazione  DG  n.103  del  01.2.2023  “Consulta  Dipartimentale  Salute  Mentale: 
approvazione nomina del coordinatore  del vicecoordinatore e dei 3 coordinatori dei gruppi provinciali ed 
adozione  del  regolamento  condivoso  fra  i  componenti  della  CSM”;  nella  quale  si  è  resa  necessaria  
individuare una corretta modalità organizzativa maggiormente adeguata al proprio funzionamento, anche 
prevedendo la presenza di tre gruppi di lavoro, ognuno con competenza per una delle tre Province; 

TENUTO CONTO che era stato necessario prevedere le modalità di  individuazione dei  componenti della 
Consulta, sia interni al DSM che esterni;

Vista la deliberazione D.G n.1067 del 25.8.21 “ Attivazione delle procedure per la costituzione della Consulta  
Salute Mentale: presa d’atto-nomina componenti” ;

Vista la deliberazione D.G n.448 del 02.05.2024 “ COSTITUZIONE DELLA CONSULTA DIPARTIMENTALE DELLA 
SALUTE  MENTALE.AGGIORNAMENTO  COMPOSIZIONE  CSM:  SOSTITUZIONE  E  INTEGRAZIONE  DI  ALCUNI 
COMPONENTI”.

CONSIDERATA  la deliberazione DG n.506 del 15.5.24 ISTITUZIONE NUOVO REPERTORIO DELLE STRUTTURE 
ORGANIZZATIVE AZIENDALI nella quale, il Dipartimento di Salute Mentale incorpora anche le Dipendenze  e 
rientra tra i DIPARTIMENTI CLINICI OSPEDALE-TERRITORIO; 



TENUTO  CONTO  che  il  presente  atto  non  comporta  alcun  onere  aggiuntivo  a  carico  della  Azienda 
UslToscana Sudest;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE un aggiornamento inteso come sostituzione e/o integrazione di alcuni 
componenti della Consulta Dipartimentale della Salute Mentale Dipendenze nello specifico:

- Associazione "Il Chicchero": Presidente Samuele Ragone con l’Associazione è stata sciolta definitivamente 
(cessazione);
-  Associazione  Valdarnese  di  Solidarietà  (  OdV  -  Organizzazione  no-profit):  Giovanni  Tracchi  (nuovo 
inserimento);
- Rete Regionale Toscana Utenti Salute Mentale odv Presidente Giovanni Callori di Vignale e  Alessandro 
Aledda (membro effettivo):( nuovo inserimento);

  •  Assistente Sociale (Delegato del Dipartimento Servizi Sociali: Simonetta Feri ( nuovo inserimento );

 • Il Vice- Coordinatore CSM: a seguito dimissioni della Sig.ra Roberta Cosimi, Presidente dell’Oasi 
Associazione utenti-familiari Grosseto ( ns.Protocollo 0277118 del 15/11/2024) viene nominato 
all’unanimità il  Sig.Giovanni Callori di Vignale.

DI DARE ATTO che la composizione come da Allegato 1,  sostit  uisce parzialmente i precedenti prospetti   e 
nominativi indicati nelle Delibere del Direttore Generale n.103 del 01-02-2023 e n° 448 del 02.05.2024.

CONSIDERATA la deliberazione DG n.506 del 15.5.24 ISTITUZIONE NUOVO REPERTORIO DELLE STRUTTURE 
ORGANIZZATIVE AZIENDALI nella quale,  il Dipartimento di Salute Mentale incorpora anche le Dipendenze  e  
rientra tra i DIPARTIMENTI CLINICI OSPEDALE-TERRITORIO;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il  responsabile del procedimento è il Dr.ssa 
Giuliana Galli; 

DI DARE ATTO  che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale; 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE   
       Dr.ssa Giuliana Galli



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 13 del 27 gennaio 2025 con cui si nomina 
il Dott. Marco Torre nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est, con la decorrenza  
indicata nel contratto di diritto privato il quale ultimo, sottoscritto in data 29 gennaio 2025 fra il Presidente 
della  Regione  Toscana  ed  il  Direttore  Generale  nominato,  reca  la  data  del 30  gennaio  2025;

RICHIAMATA la propria Delibera N. 94 del 30 gennaio 2025 di insediamento del Dott. Marco Torre nelle 
funzioni di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est a far data dal 30 gennaio 2025 e di presa 
d'atto del contratto di prestazione d'opera intellettuale per lo svolgimento delle proprie funzioni;

CONSIDERATA la deliberazione D.G n.1067 del 25.8.21 “ Attivazione delle procedure per la costituzione della 
Consulta Salute Mentale: presa d’atto-nomina componenti” ;

CONSIDERATA  la  deliberazione  D.G  n.448  del  02.05.2024“  COSTITUZIONE  DELLA  CONSULTA 
DIPARTIMENTALE  DELLA  SALUTE  MENTALE.AGGIORNAMENTO  COMPOSIZIONE  CSM:  SOSTITUZIONE  E 
INTEGRAZIONE DI ALCUNI COMPONENTI”.

CONSIDERATA la deliberazione DG n.506 del 15.5.24 ISTITUZIONE NUOVO REPERTORIO DELLE STRUTTURE 
ORGANIZZATIVE AZIENDALI” nella quale, il Dipartimento di Salute Mentale incorpora anche le Dipendenze  e 
rientra tra i DIPARTIMENTI CLINICI OSPEDALE-TERRITORIO;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dalla Direttrice DIPARTIMENTO 
SALUTE MENTALE e DIPENDENZE Dr.ssa Giuliana Galli,  avente ad oggetto:  “Costituzione della  Consulta 
Dipartimentale della Salute Mentale e Dipendenze - Aggiornamento composizione CSMD:  sostituzione e/o 
integrazione di alcuni componenti ”;

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal 
Dirigente che propone il presente atto;

VISTO  il  parere favorevole della Direttrice Amministrativa, della Direttrice Sanitaria e della Direttrice dei  
Servizi Sociali;

             DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE un aggiornamento inteso come sostituzione e/o integrazione di alcuni 
componenti della Consulta Dipartimentale della Salute Mentale e Dipendenze nello specifico:

- Associazione "Il Chicchero": Presidente Samuele Ragone con l’Associazione è stata sciolta definitivamente 
(cessazione);
-  Associazione  Valdarnese  di  Solidarietà  (  OdV  -  Organizzazione  no-profit):  Giovanni  Tracchi  (nuovo 
inserimento);



- Rete Regionale Toscana Utenti Salute Mentale odv Presidente Giovanni Callori di Vignale e  Alessandro 
Aledda (membro effettivo):( nuovo inserimento);

   •  Assistente Sociale (Delegato del Dipartimento Servizi Sociali: Simonetta Feri ( nuovo inserimento );

 •  Il  Vice-  Coordinatore  CSM:  a  seguito  dimissioni  della  Sig.ra  Roberta  Cosimi,  Presidente  dell’Oasi  
Associazione  utenti-familiari  Grosseto  (  ns.Protocollo  0277118  del 15/11/2024)  viene  nominato 
all’unanimità il  Sig.Giovanni Callori di Vignale.

 DI DARE ATTO che la composizione come da Allegato 1,  sostit  uisce parzialmente i precedenti prospetti   e 
contenuti indicati nelle Delibere del Direttore Generale n.103 del 01-02-2023 e n° 448 del 2.05.2024;

CONSIDERATA la deliberazione DG n.506 del 15.5.24 ISTITUZIONE NUOVO REPERTORIO DELLE STRUTTURE 
ORGANIZZATIVE AZIENDALI nella quale, il Dipartimento di Salute Mentale incorpora anche le Dipendenze  e 
rientra tra i DIPARTIMENTI CLINICI OSPEDALE-TERRITORIO;

DI DARE ATTO  che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il Dr.ssa  
Giuliana Galli, Direttrice del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze;
DI INCARICARE la U.O. C. Affari Generali;
- di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009,  
consultabile sul sito WEB istituzionale;
-  di  trasmettere il  presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al  Collegio Sindacale,  ai  sensi 
dell’art. 42, comma 2, Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i.

Il Direttore Generale

(Dr. MARCO TORRE)



All.1

Composizione:         (  if. alla delibera DG 448-2024)                                  

· componenti aziendali del DSM  :   

-direttore DSM :Dr.ssa G.Galli;

-direttori di UU.OO.:

UOC AREA prov.le  
ARETINA

AREA prov.le 
GROSSETANA

AREA prov.le  SENESE

PSICOLOGIA  (area 
prov.le)

Susanna Giaccherini Margherita Papa Luca Pianigiani

NPI Luciano Luccherino vacante Giuliana Galli

PSICHIATRIA Giampaolo Di Piazza Edvige Facchi Massimiliano Cerretini

FARMACOTOSSICO 
DIPENDENZE

Marco Becattini Fabio Falorni vacante



-responsabili di  UU.FF  SMIA - SMA – DIPENDENZE:

Zona Resp.UF SMIA Resp.UF SMA UF DIPENDENZE

Aretina- Luciano Luccherino Giampaolo Di Piazza Marco Becattini

C asentino Luciano Luccherino
ad interim

Katia Paolini Serenella Sassoli

Valtiberina Luciano Luccherino
ad interim

Monica Roggi Marco Baldi

Valdarno Stefano Berloffa Elisabetta Truglia ANGELA PASSERI

Val di Chiana Aretina Anna Giommoni Marina Biagi Fabrizia Giusti

Amiata Grossetana--
Colline Metallifere-
Grossetana

vacante Edvige Facchi Fabio Falorni

Colline Albegna Paola Manna Paolo Ianni Vinicio Nardelli

Senese Giuliana Galli Massimiliano Cerretini Marco Becattini
ad interim

Alta Val d’elsa Sofia Di Grazia Antonella Della Pepa vacante

Valdichiana Senese
____________________

Amiata e Val d’Orcia

Marilena 
Cacudi_________

Marilena Cacudi

Sara Piccini Simi
________________

Canestri Luca

Lucia Giannini 
_________________

Canestri Luca



· rappresentanti delle Associazioni di utenti, familiari, di volontariato e cooperazione sociale
  presenti nel territorio dell'Azienda:

Componenti individuati area ARETINA

ASSOCIAZIONE ALDEBARAN VALDARNO: Mauro Detti, (come sostituto: Enzo Chiosi )

Associazione Aldebaran Valdarno2: Enzo Chiosi- Detti Mauro.

 ASSOCIAZIONE F. BASAGLIA: Tina Chiarini

 Associazione Vivere Insieme Casentino: ALESSANDRA PENNACCHIONI/ LUISA SPISNI

 Associazione Vivere Insieme Arezzo: Milena Galli

 RAGAZZI SPECIALI ONLUS CASTIGLION FIORENTINO : Sara Rapini

Arezzo Autismo: Andrea Laurenzi

Associazione Valdarnese di Solidarietà ( OdV - Organizzazione no-
profit) : Giovanni Tracchi

Componenti individuati area SENESE

Associazione Autismo Siena “Piccolo Principe”
Presidente Alberto Negri e VicePreesidente Tullio 
Faiella

Associazione "Il Chicchero"
Presidente Samuele Ragone; con mail del 20.11.25 
conservata agli atti,  l’Associazione è stata sciolta 
definitivamente.

Rete Regionale Toscana Utenti Salute Mentale odv
Presidente Giovanni Callori di Vignale e  Alessandro
Aledda (membro effettivo)

Componenti individuati  area GROSSETANA

Associazione Iron Mamme Presidente Simona Vasile

OASI associazione di utenti e familiari Presidente Roberta Cosimi

Cittadinanzattiva toscana Onlus Presidente Maria Platter

Uscita di Sicurezza

Referente Luca Terrosi

Acat Grosseto Green
Referente Simonetta Zammarchi

Oasi Orbetello
Referente  Claudia Innocenti

Consulta del Sociale - Comune di Manciano

Referente Cinzia Tomassoli

Comitato di Partecipazione SDS Grosseto
Referente Massimiliano Marcucci

Composizione:        (R  if. alla delibera DG 103-2023)  

 ViceCoordinatore CSM: Sig.Giovanni Callori di Vignale  (a seguito dimissioni della Sig.ra Roberta Cosimi, 
Presidente dell’OasiAssociazione utenti-familiari Grosseto ( ns.Protocollo 0277118 del 15/11/2024).


	​ Giampaolo Di Piazza
	​ Massimiliano Cerretini
	​ Marco Becattini
	​ Fabio Falorni
	​ vacante
	​ Zona
	​ Resp.UF SMIA
	​ Resp.UF SMA
	​ UF DIPENDENZE
	​ Aretina-
	​ Luciano Luccherino
	​ Giampaolo Di Piazza
	​ Marco Becattini
	​ C asentino
	​ Luciano Luccherino
	​ ad interim
	​ Katia Paolini
	​ Serenella Sassoli
	​ Valtiberina
	​ Luciano Luccherino
	​ ad interim
	​ Monica Roggi
	​ Marco Baldi
	​ Valdarno
	​ Stefano Berloffa
	​ Elisabetta Truglia
	​ Val di Chiana Aretina
	​ Anna Giommoni
	​ Marina Biagi
	​ Fabrizia Giusti
	​ Amiata Grossetana--Colline Metallifere-Grossetana
	​ vacante
	​ Edvige Facchi
	​ Fabio Falorni
	​ Colline Albegna
	​ Paola Manna
	​ Paolo Ianni
	​ Vinicio Nardelli
	​ Senese
	​ Giuliana Galli
	​ Massimiliano Cerretini
	​ Marco Becattini
	​ ad interim
	​ Alta Val d’elsa
	​ Sofia Di Grazia
	​ vacante
	​ Valdichiana Senese
	​ ____________________
	​ Amiata e Val d’Orcia
	​ Marilena Cacudi_________
	​ Marilena Cacudi
	​ Sara Piccini Simi
	​ Canestri Luca
	​ Lucia Giannini _________________
	​ Canestri Luca
	​ Componenti individuati
	​ area ARETINA
	​ ASSOCIAZIONE ALDEBARAN VALDARNO:
	​ Mauro Detti, (come sostituto: Enzo Chiosi )
	​ Associazione Aldebaran Valdarno2:
	​ Enzo Chiosi- Detti Mauro.
	​ ASSOCIAZIONE F. BASAGLIA:
	​ Tina Chiarini
	​ Associazione Vivere Insieme Casentino:
	​ ALESSANDRA PENNACCHIONI/ LUISA SPISNI
	​ Associazione Vivere Insieme Arezzo:
	​ Milena Galli
	​ RAGAZZI SPECIALI ONLUS CASTIGLION FIORENTINO :
	​ Sara Rapini
	​ Arezzo Autismo:
	​ Andrea Laurenzi
	​ Componenti individuati
	​ area SENESE
	​ Associazione Autismo Siena “Piccolo Principe”
	​ Presidente Alberto Negri e VicePreesidente Tullio Faiella
	​ Associazione "Il Chicchero"
	​ Presidente Samuele Ragone; con mail del 20.11.25 conservata agli atti, l’Associazione è stata sciolta definitivamente.
	​ Rete Regionale Toscana Utenti Salute Mentale odv
	​ Presidente Giovanni Callori di Vignale e Alessandro Aledda (membro effettivo)
	​ Componenti individuati
	​ area GROSSETANA
	​ Associazione Iron Mamme
	​ Presidente Simona Vasile
	​ OASI associazione di utenti e familiari
	​ Presidente Roberta Cosimi
	​ Cittadinanzattiva toscana Onlus
	​ Presidente Maria Platter

	​ Uscita di Sicurezza
	​ Acat Grosseto Green
	​ Oasi Orbetello
	​ Comitato di Partecipazione SDS Grosseto

		2026-02-09T11:59:27+0100


		2026-02-09T12:02:10+0100


		2026-02-09T12:18:37+0100


		2026-02-09T12:25:21+0100


		2026-02-09T13:08:07+0100




